
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. - AQ 
 
ANNO XXXIV                                                                                                                    N. 54 

(Lavoro) 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
DELLA 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV             - L’AQUILA, 23 MAGGIO 2003 - 
DIREZIONE – REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee 
urbane); 364662 – 364690 – 364660 – Fax 364665 
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) – Un fascicolo: € 1,29 (2.500) – Arretrati, solo se 
ancora disponibili € 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per 
conto di Enti, Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della 
Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla 
Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila – Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da 
bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di € 1,81 (L. 3.500) 
a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di € 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 
61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo 
“dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo – Bollettino Ufficiale – 67100 L’Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima 
sono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali – 
integralmente o in sintesi – che possono interessare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello 
Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui 
inserzione – gratuita o a pagamento – è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti 
dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni di 
controllo sugli atti degli Enti Locali. – Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso 
della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale 
interessanti la Regione, nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si 
pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

 

SOMMARIO 

Parte I 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

DETERMINAZIONI 

Dirigenziali 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE LAVORO,  
FORMAZIONE ED ISTRUZIONE 

DETERMINAZIONE 2.04.2003, n. DL9/241: 
Scheda di Azione E/1.4 - P.O.R. 2002 “Sostegno alla partecipazione delle donne al 

lavoro dipendente ed autonomo” - Selezione con modalità a progetto - Graduatoria 
definitiva. 



 

DETERMINAZIONE 2.04.2003, n. DL9/242: 
Scheda di Azione D/2.1 - P. O. R. 2002 “Formazione continua per i dipendenti della 

P.A. in genere e degli Enti Locali” - Procedura a sportello - Graduatoria definitiva. 
 

DETERMINAZIONE 2.04.2003, n. DL9/243: 
Scheda di Azione D/1.3 - P.O.R. 2002 “Formazione continua per lavoratori autonomi. 

Selezione con modalità a progetto - Graduatoria definitiva. 
 

DETERMINAZIONE 2.04.2003, n. DL9/245: 
Scheda di Azione D/1.7 - P.O.R. 2002 “Formazione continua per lavoratori occupati e 

per il management dei diversi settori di produzione e servizi, per le grandi imprese” - 
Selezione con modalità a sportello - Graduatoria definitiva. 
 

DETERMINAZIONE 15.04.2003, n. DL9/411: 
Scheda d’Azione D/1.1 - P.O.R. 2001 “Formazione continua per lavoratori occupati e 

per il menagement dei diversi settori di produzione e servizi, con priorità alle P.M.I.” - 
Selezione con modalità a sportello - Graduatoria definitiva. 

 
DETERMINAZIONE 17.04.2003, n. DL9/412: 

Scheda d’Azione C/4.2.b Sub azione 3 - Voucher - P.O.R. 2001 “Formazione 
permanente per sviluppare le conoscenze tecnico professionali e/o informatiche degli 
adulti in età lavorativa - (Selezione con modalità a sportello). Graduatoria definitiva. 

 

DETERMINAZIONE 17.04.2003, n. DL9/413: 
Scheda d’Azione D/2.2 - P.O.R. 2002 “Formazione continua per la P. A. in genere e in 

particolare per i dipendenti regionali impegnati nella gestione dei fondi strutturali” 
 - (Selezione con modalità per progetto. Graduatoria definitiva. 

 
DETERMINAZIONE 17.04.2003, n. DL9/414: 

Scheda d’Azione D/4.2 P.O.R. 2002 “Assegni di ricerca e borse di studio per attività 
di specializzazione mirate allo sviluppo tecnologico di imprese abruzzesi” - Selezione con 
modalità per progetti. Graduatoria definitiva. 



PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

Dirigenziali 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE LAVORO,  
FORMAZIONE ED ISTRUZIONE 

DETERMINAZIONE 02.04.2003, N. DL9/241: 
Scheda di Azione E/1.4 - P.O.R. 2002 “Sostegno alla partecipazione delle donne al 

lavoro dipendente ed autonomo” - Selezione con modalità a progetto - Graduatoria 
definitiva. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la D.G.R. n. 1332 del 31.12.01, ed, in particolare la scheda d’Azione E/1.4, nonché 
le norme e procedure ad essa relative; 

Dato atto che con determinazione n. DL9/44 del 21.01.03, si è proceduto a pubblicare 
all’Albo della Direzione le graduatorie provvisorie relative all’Azione E/1.4, dandone 
comunicazione agli interessati; 

Viste le graduatone, riconfermate a seguito dell’esame delle osservazioni pervenute, e 
trasmesse dal nucleo di valutazione al Dirigente del Servizio Programmazione, con nota del 
28.03.03, ai fini della loro approvazione, Allegati “A” – “B” - “C” - “D” concernenti, 
rispettivamente: 

- “A” elenco procedure ammissibilità e graduatoria provincia di AQ; 

- “B” elenco procedure ammissibilità e graduatoria provincia di CH, 

- “C” elenco procedure ammissibilità e graduatoria provincia di PE, 

- “D” elenco procedure ammissibilità e graduatoria provincia di TE; 

Considerato che le risorse cofinanziate disponibili per l’anno 2002 ammontano ad €. 
2.603.600,00, ripartite per provincia, in proporzione alla popolazione residente (ISTAT 
2000); 

Preso atto che, conseguentemente, vengono ammessi a finanziamento, i progetti che 
risultano utilmente collocati nelle graduatorie provinciali, come di seguito specificato: 

- n. 6 alla provincia di L’Aquila; 

- n. 7 alla provincia di Chieti; 

- n. 5 alla provincia di Pescara; 

- n. 5 alla provincia di Teramo; 

Dato atto che, con determinazione DL9/75 del 22.11.02, si è proceduto all’impegno della 
spesa per le risorse cofinanziate, relative al P.O.R. Abruzzo annualità 2002; 



Dato atto, altresì, che la Giunta regionale con deliberazione n. 1332 del 31.12.01 ha fissato 
la percentuale massima del 25% per Asse quale limite antitrust di finanziamento pubblico da 
erogare ai soggetti attuatori, con riferimento alle sole attività con procedure “a progetto”, fatta 
eccezione per le iniziative di cui all’obbligo formativo, ricadenti nell’Azione A/2.2; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di fare propri i risultati prodotti dal nucleo di valutazione e formalizzati nelle relative 
graduatorie E/1.4, di cui agli allegati “A” - “B” - “C” – “D”, concernenti rispettivamente: 

- “A” elenco procedure ammissibilità e graduatoria provincia di AQ; 

- “B” elenco procedure ammissibilità e graduatoria provincia di CH, 

- “C” elenco procedure ammissibilità e graduatoria provincia di PE, 

- “D” elenco procedure ammissibilità e graduatoria provincia di TE; 

1. Di ammettere a finanziamento i progetti utilmente collocati nelle graduatorie provinciali, 
(allegati “A” - “B” - “C” - “D”) come di seguito specificato: 

- n. 6 alla provincia di L’Aquila;  

- n. 7 alla provincia di Chieti; 

- n. 5 alla provincia di Pescara; 

- n. 5 alla provincia di Teramo; 

1. Di prendere atto che la Giunta regionale con deliberazione n. 1332 del 31.12.01 ha fissato 
la percentuale massima del 25% per Asse quale limite antitrust di finanziamento pubblico 
da erogare ai soggetti attuatori, con riferimento alle sole attività con procedure “a 
progetto”, fatta eccezione per le iniziative di cui all’obbligo formativo, ricadenti 
nell’Azione A/2.2. 

2. Di procedere alla trasmissione della presente determinazione: 

- al proprio Direttore per conoscenza; 

- al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti per i successivi 
adempimenti; 

- al B.U.R.A. in copia, per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



Allegato “B” 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



Allegato “C” 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



Allegato “D” 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE LAVORO,  
FORMAZIONE ED ISTRUZIONE 

DETERMINAZIONE 02.04.2003, n. DL9/242: 
Scheda di Azione D/2.1 - P. O. R. 2002 “Formazione continua per i dipendenti della 

P.A. in genere e degli Enti Locali” - Procedura a sportello - Graduatoria definitiva. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la D.G.R. n. 1332 del 31.12.01 ed in particolare la scheda di azione D/2.1., nonché le 
norme e procedure, relative alle azioni D/1.1., D/1.7. e D/2.1.; 

Dato atto che con determinazione DL9/121 del 11.02.03 si è proceduto a pubblicare 
all’albo della Direzione le graduatorie provvisorie, relative all’azione D/2.1., annualità 2002, 
dandone comunicazione agli interessati e che, scaduti i termini, non sono pervenute 
osservazioni; 

viste le graduatorie, trasmesse al Dirigente del Servizio con nota n. 3932/P del 11.12.02 
dal nucleo di valutazione, ai fini della loro approvazione, di cui agli allegati “A” – “B” – “C” 
concernenti, rispettivamente: 

- All. “A”, progetti ammissibili a finanziamento; 

- All. “B”, progetti non ammissibili a finanziamento; 

- All. “C”, progetti ammissibili a finanziamento, graduatorie provinciali; 

considerato che le risorse finanziarie cofinanziate, disponibili per l’anno 2002 sono pari ad 
€ 627.495,0; 

Considerato che la scheda d’azione D/2.1., prevede il finanziamento di almeno n. 18 
interventi, di cui almeno 6 per dirigenti, almeno 6 per dipendenti categoria D e almeno 6 per 
dipendenti categoria C, ed una priorità assoluta per i progetti presentati in ciascuna giornata, 
relativi allo sportello IAT, con riserva finanziaria pari ad €. 276.000,00; 

Dato atto, che detta riserva non è stata considerata nell’individuazione degli interventi da 
ammettere a finanziamento, effettuato con DL9/121/03; 

Dato atto che la predetta riserva pari ad €. 276.000,00, sulle risorse 2002 per i progetti 
relativi allo Sportello Ufficio Informazioni ed Accoglienza turistica IAT, nel presente atto è 
assolta con il finanziamento di n. 12 progetti, equidistribuiti per provincia e tipologia di 
utenti; 

Dato atto altresì che, conseguentemente, vengono ammessi a finanziamento n. 24 progetti 
utilmente collocati nelle graduatorie provinciali e tipologiche, come di seguito rappresentato, 
salvo eventuali scorrimenti; 

PROVINCE DIRIGENTI CATEGORIA “D” CATEGORIA “C” TOTALE
 N° Corsi Risorse 

Euro 
N° Corsi Risorse 

Euro 
N° Corsi Risorse 

Euro 
Euro 

L’AQUILA 2 
n. 13 e n. *97

46.000,00 2 
n. 2 e n. *36

55.200,00 2 
n. *1 e n. 23 

56.850,00 158.050,00



TERAMO 2 
n. *4 e n. 7 

46.000,00 2 
n. 5 e n. *8 

55.200,00 2 
n. 16 e n. *44 

50.600,00 151.800,00

PESCARA 2 
n. 10 e n. *25

46.000,00 2 
n. *29 e n. 47

55.200,00 2 
n. *11 e n. 28 

50.600,00 151.800,00

CHIETI 2 
n. *26 e n. 42

46.000,00 2 
n. 6 e n. *61

50.324,00 2 
n. *17 e n. 18 

61.824,00 158.148,00

TOTALE 8 184.000,00 8 215.924,00 8 219.874,00 619.798,00
 * Intervento destinato dipendenti IAT 

e che residuano risorse pari ad €uro 7.697,00, inutilizzabili in quanto insufficienti a 
finanziare ulteriori interventi, da destinare ad altre azioni della stessa misura, come previsto 
dalla scheda tecnica; 

Dato atto che, con determinazione DL9/75 del 22.11.02 si è proceduto all’impegno della 
spesa per le risorse cofinanziate relative al POR Abruzzo - annualità 2002; 

DETERMINA 

per tutto quanto espresso in narrativa, che si intende qui integralmente riportato: 

1. di fare propri i risultati prodotti dal nucleo di valutazione e formalizzati nelle relative 
graduatorie D/2.1. di cui agli allegati “A” – “B” – “C”, concernenti rispettivamente: 

- All. “A”, progetti ammissibili a finanziamento; 

- All. “B”, progetti non ammissibili a finanziamento; 

- All. “C”, progetti ammissibili a finanziamento, graduatorie provinciali; 

2. di ammettere a finanziamento i progetti utilmente collocati nelle graduatorie provinciali e 
tipologiche, come di seguito specificato: 

PROVINCE DIRIGENTI CATEGORIA “D” CATEGORIA “C” TOTALE
 N° Corsi Risorse 

Euro 
N° Corsi Risorse 

Euro 
N° Corsi Risorse 

Euro 
Euro 

L’AQUILA 2 
n. 13 e n. *97 

46.000,00 2 
n. 2 e n. *36

55.200,00 2 
n. *1 e n. 23

56.850,00 158.050,00

TERAMO 2 
n.* 4 e n. 7 

46.000,00 2 
n. 5 e n. *8 

55.200,00 2 
n. 16 e n. *44 

50.600,00 151.800,00

PESCARA 2 
n. 10 e n. *25 

46.000,00 2 
n. *29 e n. 47

55.200,00 2 
n. *11 e n. 28 

50.600,00 151.800,00

CHIETI 2 
n.* 26 e n. 42 

46.000,00 2 
n. 6 e n. *61

50.324,00 2 
n. *17 e n. 18 

61.824,00 158.148,00

TOTALE 8 184.000,0
0 

8 215.924,00 8 219.874,00 619.798,00

 * Intervento destinato dipendenti IAT 

3. di dare atto che residuano €uro 7.697,00, insufficienti a finanziare ulteriori progetti, da 
destinare ad altre azioni della stessa misura; 

4. di procedere alla trasmissione della presente determinazione: 

- al proprio Direttore per conoscenza; 



- al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti per i successivi 
adempimenti; 

- al B.U.R.A. in copia, per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 



ALLEGATO “A” 

 



 



 



 



ALLEGATO “B” 
 



ALLEGATO “C” 

 



 



 



 



 



 





DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE LAVORO,  
FORMAZIONE ED ISTRUZIONE 

DETERMINAZIONE 02.04.2003, n. DL9/243: 
Scheda di Azione D/1.3 - P.O.R. 2002 “Formazione continua per lavoratori autonomi. 

Selezione con modalità a progetto - Graduatoria definitiva. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la D.G.R. n. 1332 del 31.12.01, ed in particolare la scheda di azione D/1.3, nonché le 
norme e le procedure ad essa relativa; 

Dato atto che con determinazione DL9/153 del 24 febbraio 2003 si è proceduto a 
pubblicare all’albo della Direzione le graduatorie provvisorie relative all’azione D/1.3 - Anno 
2002, dandone comunicazione agli interessati e che, scaduti i termini, non sono pervenute 
osservazioni nel merito; 

Viste le graduatorie prodotte dal nucleo di valutazione e trasmesse al Dirigente del 
Servizio Programmazione Interventi Politiche del Lavoro, Formazione ed Istruzione, ai fini 
della loro approvazione, ed, in particolare gli allegati “A” - “B” - “D” - “E” - “F”’ concernenti 
rispettivamente: 

- “A” elenco progetti ammessi a valutazione di merito; 

- “B” elenco progetti esclusi; 

- “D” graduatorie provinciali interventi per lavoratori autonomi, imprenditori e liberi 
professionisti; 

- “E” graduatorie provinciali riservata ad interventi per soci lavoratori di cooperative; 

- “F” graduatorie provinciali riservata ad interventi per soci lavoratori di cooperative 
agricole; 

Considerato che le risorse disponibili per le attività di cui alla scheda di azione D/1.3 per 
l’anno 2002 ammontano globalmente ad Euro 747.899,00; 

Considerato che il 50% di dette risorse, pari ad Euro 373.949,00, è oggetto di riserva, 
suddiviso fra interventi destinati a soci lavoratori di cooperative (Euro 186.975,00) ed 
interventi destinati a soci lavoratori di cooperative agricole (Euro 186.975,00); 

Considerato che la scheda di azione D/1.3 prevede una ripartizione paritaria delle risorse 
tra le province; 

Dato atto che, conseguentemente, vengono ammessi a finanziamento i progetti utilmente 
collocati nelle tre graduatorie settoriali (lavoratori autonomi, imprenditori, liberi 
professionisti, soci lavoratori cooperative, soci lavoratori cooperative agricole), con 
suddivisione per ambiti provinciali, come di seguito specificati: 

Euro 373.949,00, destinati ad interventi per lavoratori autonomi, imprenditori e liberi 
professionisti 

Province Numero Risorse 



L’Aquila n. 3 94.500,00 
Teramo n. 3 94.500,00 
Pescara n. 3 94.500,00 
Chieti n. 3 75.600,00 

 Totale 359.100,00 

e che le economie, pari ad Euro 14.849,00, sono insufficienti a finanziare un ulteriore 
intervento; 

Euro 186.975,00, destinati ad interventi per soci lavoratori di cooperative 

Province Numero Risorse 
L’Aquila n. 2 47.982,00 
Teramo n. 1 42.000,00 
Pescara n. 1 42.000,00 
Chieti n. 2 44.100,00 

 Totale 176.082,00 

e che le economie, pari ad Euro 10.893,00, sono insufficienti a finanziare un ulteriore 
intervento; 

Euro 186.975,00, destinati ad interventi per soci lavoratori di cooperative agricole 

Province Numero Risorse 
L’Aquila n. 1 31.500,00 
Teramo n. 2 63.000,00 
Pescara n. 2 63.000,00 
Chieti n. 0 0,00 

 Totale 157.500,00 

e che le economie, pari ad Euro 29.475,00, sono insufficienti a finanziare un ulteriore 
intervento; 

considerato che, allo stato, le risorse finanziarie risultano ripartite globalmente fra le 
province come di seguito specificato: 

  Euro 
Province Numero Risorse 
L’Aquila n. 6 173.982,00 
Teramo n. 6 199.500,00 
Pescara n. 6 199.500,00 
Chieti n. 5 119.700,00 

 Totale 692.682,00 

e che l’ambito provinciale di Chieti risulta penalizzato in termini di assegnazione di 
risorse finanziane; 

Dato atto che le sopraelencate economie, inutilizzabili sulle singole graduatorie di 
riferimento, ammontano complessivamente ad Euro 55.217,00; 



Ritenuto di utilizzare le succitate risorse residue a favore di interventi sulla Provincia di 
Chieti, al fine di riequilibrare la ripartizione delle risorse fra ambiti provinciali, finanziando 
un ulteriore intervento per lavoratori autonomi, imprenditori, liberi professionisti (Euro 
25.200,00), ed un ulteriore intervento per soci lavoratori di cooperative (Euro 25.200,00); 

dato atto che, conseguentemente, la ripartizione globale delle risorse per ambiti provinciali 
risulta maggiormente equilibrata: 

  Euro 
Province Numero Risorse 
L’Aquila n. 6 173.982,00 
Teramo n. 6 199.500,00 
Pescara n. 6 199.500,00 
Chieti n. 5 170.100,00 

 Totale 743.082,00 

e che le restanti economie pari ad Euro 4.817,00 verranno utilizzate su altre azioni della 
misura D/1, con priorità per l’azione D/1.1 come previsto dalla scheda d’azione D/1.3; 

Dato atto che, con determinazione DL9/75 del 22.11.02, si è proceduto all’impegno della 
spesa per le risorse cofinanziate relative al P.O.R. Abruzzo annualità 2002; 

dato atto, altresì, che la Giunta regionale con deliberazione n. 1332 del 31.12.01 ha fissato 
la percentuale massima del 25% per Asse quale limite antitrust di finanziamento pubblico da 
erogare ai soggetti attuatori, con riferimento alle sole attività con procedure “a progetto”, fatta 
eccezione per le iniziative di cui all’obbligo formativo, ricadente nell’azione A/2.2; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate: 

1. Di far propri i risultati prodotti dal nucleo di valutazione e formalizzati nelle relative 
graduatorie D/1.3 - Anno 2002 di cui agli allegati “A” - “B” - “D” - “E” - “F”, 
concernenti, rispettivamente: 

- “A” elenco progetti ammessi a valutazione di merito; 

- “B” elenco progetti esclusi; 

- “D” graduatorie provinciali interventi per lavoratori autonomi, imprenditori e liberi 
professionisti; 

- “E” graduatorie provinciali interventi con riserva per soci lavoratori di cooperative; 

- “F” graduatorie provinciali interventi con riserva per soci lavoratori di cooperative 
agricole; 

2. Di ammettere a finanziamento i progetti utilmente collocati nelle graduatorie provinciali e 
tipologiche come di seguito specificato: 

   Euro  
Province P.M.I. (All. “D”) Cooperative (All. “E”) Cooperative agricole (all. “F”) Totale 
L’Aquila n. 3 progetti 94.500,00 n. 2 progetti 47.982,00 n. 1 progetti 31.500,00 173.982,00
Teramo n. 3 progetti 94.500,00 n. 1 progetti 42.000,00 n. 2 progetti 63.000,00 199.500,00



Pescara n. 3 progetti 94.500,00 n. 1 progetti 42.000,00 n. 2 progetti 63.000,00 199.500,00
Chieti n. 4 progetti 100.800,00 n. 3 progetti 69.300,00 _____ 0 170.100,00

Totale n. 13 progetti 384.300,00 n. 7 progetti 201.282,00 n. 5 progetti 157.500,00 748.082,00

3. Di dare atto che le economie, pari ad Euro 4.817,00, verranno utilizzate, come previsto 
nella scheda d’azione D/1.3, in altre azioni della Misura D/1, con priorità per l’azione 
D/1.1. 

4. Di prendere atto che la Giunta regionale con deliberazione n. 1332 del 31.12.01 ha fissato 
la percentuale massima del 25% per Asse quale limite antitrust di finanziamento pubblico 
da erogare ai soggetti attuatori, con riferimento alle sole attività con procedure “a 
progetto”, fatta eccezione per le iniziative di cui all’obbligo formativo, ricadenti 
nell’Azione A/2.2. 

5. Di procedere alla trasmissione della presente determinazione: 

- al proprio Direttore per conoscenza; 

- al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti per i successivi 
adempimenti; 

- al B.U.R.A. in copia, per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 



Allegato “A” 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 





DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE LAVORO,  
FORMAZIONE ED ISTRUZIONE 

DETERMINAZIONE 02.04.2003, n. DL9/245: 
Scheda di Azione D/1.7 - P.O.R. 2002 “Formazione continua per lavoratori occupati e 

per il management dei diversi settori di produzione e servizi, per le grandi imprese” - 
Selezione con modalità a sportello - Graduatoria definitiva. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la D.G.R. n. 1332 del 31.12.01, ed in particolare la scheda di Azione D/1.7, nonché 
le norme e procedure relative alle azioni D/1.1 - D/1.7 - D/2.1; 

Dato atto che con determinazione n. DL9/ 151 del 20 febbraio 2003 si e proceduto a 
pubblicare all’Albo della Direzione le graduatorie provvisorie relative all’azione D/1.7, 
dandone comunicazione agli interessati; e che scaduti i termini, non sono pervenute 
osservazioni al riguardo; 

Viste le graduatorie, trasmesse con nota prot. n. 176/P del 24 gennaio 2003, ai fini della 
loro approvazione, allegati A, B, C, D, E, F, concernenti, rispettivamente: 

- All. “A”: elenco progetti ammissibili; 

- All. “B”: elenco progetti esclusi; 

- All. “C”: graduatoria provincia di CH; 

- All. “D”: graduatoria provincia di PE; 

- All. “E” : graduatoria provincia di AQ; 

- All. “F”: graduatoria provincia di TE; 

considerato che le risorse cofinanziate disponibili sono pari a complessivi €uro 
920.000,00; 

Considerato che la ripartizione percentuale per provincia di tale risorse pubbliche è stata 
calcolata sulla base dei dati provinciali sugli occupati (media 2001), derivanti dalle rilevazioni 
trimestrali delle forze lavoro effettuate dall’ISTAT; 

Province Percentuali Risorse pubbliche cofinanziate 
anno 2002 - €uro 

L’AQUILA 22.55% 207.460,00 
TERAMO 23,19% 213.348,00 
PESCARA 23,41% 215.372,00 
CHIETI 30,85% 283.820,00 

Totale 920.000,00 

Considerato che i privati concorrono al cofinanziamento dell’iniziativa con una 
partecipazione dell’ 8%, pari a complessivi €. 80.000,00; 

Considerato che il tetto massimo di finanziamento pubblico ammissibile, per ciascuna 
impresa beneficiaria dell’intervento formativo, è pari ad €uro 100.000,00; 



Dato atto che,conseguentemente, vengono ammessi a finanziamento i progetti utilmente 
collocati nelle graduatorie provinciali sulla base delle risorse attribuite a ciascuna provincia e 
che le risorse residue, globalmente pari ad €. 41.112,00, non sono sufficienti a finanziare 
ulteriori progetti nel rispetto dell’ordine di priorità individuato; 

Ritenuto, pertanto, di stornare da dette economie la somma di €. 478,00, necessaria a 
completare il finanziamento del quinto progetto in provincia di Chieti; 

Preso atto che i progetti finanziabili per provincia, allo stato, salvo eventuali scorrimenti, 
risultano così distribuiti: 

Provincia n. Corsi Importo Finanziamento pubblico 
€uro 

Economie 
€uro 

L’AQUILA 3 182.212,00  
TERAMO 2 200.000,00  
PESCARA 3 212.856,00  
CHIETI 5 284.298,00  
TOTALE 13 879.366,00 40.634,003 

e che le restanti economie, pari ad € 40.634,00 verranno utilizzate in altre azioni della 
misura D/1, con priorità per l’azione D/1.1; 

Considerato che, con determinazione DL9/75 del 22.11.02 si è proceduto all’impegno 
della spesa per le risorse cofinanziate relative al POR Abruzzo - Annualità 2002; 

DETERMINA 

per tutto quanto espresso in narrativa che si intende qui integralmente riportato: 

1. di fare propri i risultati prodotti dal Nucleo di valutazione e formalizzati nelle relative 
graduatorie D/1.7 - Anno 2002 di cui agli allegati A - B - C - D - E - F concernenti 
rispettivamente: 

- All. “A” : elenco progetti ammissibili; 

- All. “B” : elenco progetti esclusi; 

- All. “C” : graduatoria provincia di CH; 

- All. “D” : graduatoria provincia di PE; 

- All. “E” graduatoria provincia di AQ; 

- All. “F” : graduatoria provincia di TE. 

1. di ammettere a finanziamento allo stato, salvo eventuali scorrimenti, i progetti utilmente 
collocati nelle graduatorie provinciali, sulla base delle risorse attribuite a ciascuna 
provincia, come di seguito specificato: 

Provincia n. Corsi Importo Finanziamento pubblico 
€uro 

Economie 
€uro 

L’AQUILA *3 182.212,00  
TERAMO **2 200.000,00  
PESCARA ***3 212.856,00  
CHIETI ****5 284.298,00  



TOTALE 13 879.366,00 40.634,003 
* AQ prot. n. 5381; 5388; 5394 (All. E); 
** TE prot. n. 5372; 5373 (All. F); 
***PE prot. n. 5377; 5386; 5393 (All. D); 
****CH prot. n. 5374; 5375;5376; 5378; 5382 (All. C) 

3. Di dare atto che i privati concorrono al finanziamento dell’iniziativa con una 
partecipazione dell’8% pari a complessivi €uro 80.000,00. 

4. Di dare atto che le risorse residue pari ad €uro 40.634,00, insufficienti a finanziare 
ulteriori progetti, verranno utilizzate su altre azioni della misura D/1, con priorità per 
l’azione D/1.1. 

5. Di procedere alla trasmissione della presente determinazione: 

- al proprio Direttore per conoscenza; 

- al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti per i successivi 
adempimenti; 

- al B.U.R.A. in copia, per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 



Allegato “A" 

 



 



 



 



 



 



Allegato “B” 

 



 



Allegato “C” 

 



 



 



Allegato “D” 

 



 



Allegato “E” 

 



Allegato “F” 

 



 



DETERMINAZIONE 15.04.2003, n. DL9/411: 
Scheda d’Azione D/1.1 - P.O.R. 2001 “Formazione continua per lavoratori occupati e 

per il menagement dei diversi settori di produzione e servizi, con priorità alle P.M.I.” - 
Selezione con modalità a sportello - Graduatoria definitiva. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Viste  

- la D.G.R. n. 1332 del 31.12.01, ed in particolare la scheda di Azione D/1.1, nonché le 
norme e procedure relative alle azioni D/1.1 - D/1.7 - D/2.1; 

- la D.G.R. n. 292 del 22.05.02, concernente “Formazione continua ai sensi art. 18 L. 
388/00 - Risorse Decreto Direttoriale Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n° 
511/V/0l del 21.12.01 - Modifica ed integrazione Azione D/1.1 - D.G.R. n. 1332/2001” 

Dato atto  

- che con determinazione n. DL1/69 del 7 novembre 2002 si è proceduto a pubblicare 
all’Albo della Direzione le graduatorie provvisorie relative all’azione D/1.1, dandone 
comunicazione agli interessati; 

- che con nota prot. n. 455/P del 10.02.03, il Nucleo di valutazione costituito con O.D. n. 
DL/77 del 22.04.02 ha trasmesso al competente Servizio le graduatorie riformulate a 
seguito dell’esame delle osservazioni pervenute rispetto alla pubblicazione di quelle 
provvisorie; 

- che con nota prot. n. 1822/DL1/P del 2 aprile 2003 il Servizio Programmazione ha invitato 
il precitato Nucleo a provvedere alla nuova stesura delle graduatorie D/1.1, previo 
reinserimento delle proposte presentate dalle Società cooperative; 

Vista la determinazione DL9/186 del 06.03.03 concernente: “Scheda d’Azione D/1.1 - 
P.O.R. 2001 “Formazione continua per lavoratori occupati e per il management dei diversi 
settori di produzione e servizi, con priorità alle P.M.I.” - Selezione con modalità a sportello - 
Graduatoria definitiva”; 

Considerato che, a causa dell’erroneo inserimento nell’elenco dei progetti non ammissibili 
di alcune proposte presentate da Società cooperative, già correttamente individuate come 
ammissibili, in sede di graduatoria provvisoria, si è provveduto, con DL9/225 del 31.03.03, 
all’annullamento del precitato atto; 

Viste le graduatorie, conseguentemente riformulate dal gruppo di lavoro e trasmesse con 
nota prot. n. 1052/P del 09.04.03 al competente Servizio, al fine della loro approvazione, all.ti 
A, B, C., D, E concernenti rispettivamente: 

- “A”: elenco corsi non ammissibili; 

- “B” - “C” - “D” - “E”: elenco corsi ammissibili per provincia; 

Considerato  

- che le risorse pubbliche destinate al cofinanziamento per l’anno sono pari a complessivi 
Euro 648.191,00; 



- che la ripartizione percentuale per provincia di tale risorse pubbliche è stata calcolata sulla 
base dei dati provinciali sugli occupati (media 2001), derivanti dalle rilevazioni trimestrali 
delle forze lavoro effettuate dall’ISTAT; 

 

Province Percentuali Risorse pubbliche cofinanziate anno 
2001 

L’AQUILA 22.55% Euro 146.167,07
TERAMO 23.19% Euro 150.315,49
PESCARA 23.41% Euro 151.741,51
CHIETI 30.85% Euro 199.966,92
 Totale Euro 648.191,00

-  che i privati concorrono al cofinanziamento dell’iniziativa per un importo minimo pari al 
20% del contributo pubblico richiesto, così come stabilito con D.G.R. n. 292 del 22.05.02; 

considerato, altresì, che il tetto massimo di finanziamento pubblico ammissibile, per 
ciascuna impresa beneficiaria dell’intervento formativo è pari ad Euro 26.000; 

dato atto che, conseguentemente, vengono ammessi a finanziamento i progetti utilmente 
collocati nelle graduatorie provinciali sulla base delle risorse attribuite a ciascuna provincia, 
come di seguito rappresentato: 

 

Provincia n. corsi Importo finanziamento 
pubblico 

Economie 

L’AQUILA 6 147.993,89 - 1.826,82
TERAMO 7 147.582,00 + 2.733,49
PESCARA 6 143.999,20 + 7.742,31
CHIETI 8 188.873,60 + 11.093,32
TOTALE 27 628.448,69 + 19.742,30

 

e che le sopraelencate economie, inutilizzabili sulle rispettive graduatorie, in quanto 
insufficienti a finanziare ulteriori interventi, nel rispetto dell’ordine di priorità individuato, 
ammontano complessivamente ed Euro 19.950,30; 

preso atto che la determinazione DL9/95 del 31.01.03 concernente le graduatorie 
definitive della scheda d’azione D/1.3 - Anno 2001, dispone l’utilizzo delle economie 
determinatesi, pari ad Euro 85.826,00, sull’azione D/ 1.1; 

ritenuto, pertanto, di procedere ad utilizzare, sulle presenti graduatorie, anche le risorse 
residue della scheda d’azione D/1.3 - 2001, per un ammontare complessivo pari ad Euro 
105.776,30, come di seguito specificato: 

Provincia Percentuale Importo n. progetti Importo 
finanziamento 

pubblico 

Economie 

L’AQUILA 22.55% 23.805,65 1 25.200,00 -1.394,35
TERAMO 23.19% 24.481,23 1 25.172,00 - 690,77



PESCARA 23.41% 24.713,54 1 17.556,00 + 7.157,54
CHIETI 30.85% 32.567,82 1 22.310,00 + 10.257,82
TOTALE 100,00% 105.568,30 4 90.238,00 + 15.330,30

e che le ulteriori economie, inutilizzabili sulle rispettive graduatorie, ammontano a 
complessivi Euro 15.330,30 

ritenuto, altresì di rinviare a successivo atto l’utilizzo, sulla base dei medesimi criteri 
applicati nel presente provvedimento, delle risorse di cui al Decreto Direttoriale n. 
511/V/2001 del 21.13.01, destinate per Euro 897.085,63 con D.G.R. n. 292/02, ad incremento 
del cofinanziamento pubblico per l’azione D/1.1 - anno 2001, stante la procedura in itinere 
relativa alla reiscrizione dei fondi, da ripartire su base provinciale come di seguito riportato: 

 

Provincia Percentuale Risorse Decreto 
direttoriale n. 
511/V/2001 

L’AQUILA 22.55% 202.292,66 
TERAMO 23.19% 208.034,15 
PESCARA 23.41% 210.007,24 
CHIETI 30.85% 276.750,91 
TOTALE 100,00% 897.085,63 

 

Dato atto che, con determinazione DL9/75 del 22.11.02 si è proceduto all’impegno della 
spesa per le risorse cofinanziate relative al POR Abruzzo annualità 2002; 

DETERMINA 

per tutto quanto espresso in narrativa che si intende qui integralmente riportato: 

1. di fare propri i risultati prodotti dal Nucleo di valutazione e formalizzati nell’elenco degli 
esclusi e nelle relative graduatorie D/1.1, di cui agli allegati A - B - C - D - E. 

2. Di ammettere a finanziamento i progetti utilmente collocati nelle graduatorie provinciali, 
sulla base delle risorse attribuite a ciascuna provincia, come di seguito specificato: 

 
Risorse disponibili Provincia n. Progetti Importo in Euro Economie 
Risorse 
disponibili D/1.1 
-2001 

648.191,00 L’AQUILA *7 173.193,89 

Risorse 
disponibili D/1.3 
-2001 

85.826,00 TERAMO **7 172.754,00 

PESCARA ***7 161.555,20   CHIETI ****9 211.183,60 
Totale 734.017,00 TOTALE 31 718.686,69 15.330,30

 



*AQ  prot. 2098 - 2107 - 2191 - 2205 - 2225 - 2236 - 2284  
**TE prot. 2089 - 2108 - 2130 - 2136 - 2140 - 2141 - 2146 - 2148 
***PE prot. 2082 - 2088 -2094 -2097-2119 -2129 -2134 
****CH prot. 2077 - 2092 - 2096 - 2105 - 2106 - 2109 - 2113 - 2114 - 2115 

3. Di dare atto che i privati concorrono al cofinanziamento dell’iniziativa per un importo 
minimo pari al 20% del contributo pubblico richiesto. 

4. Di dare atto che residuano Euro 15.330,30, insuffcienti a finanziare ulteriori progetti. 

5. Di rinviare a successivo atto l’utilizzo delle risorse di cui al Decreto Direttoriale n. 
511/V/2001 del 21.13.01, destinate per Euro 897.085,63 con D.G.R. n. 292/02, ad 
incremento del cofinanziamento pubblico per l’Azione D/1.1 - Anno 2001, stante la 
procedura in itinere relativa alla reiscrizione dei fondi. 

6. Di procedere alla trasmissione della presente determinazione: 

- al proprio Direttore, per conoscenza 

- al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti, per i successivi 
adempimenti; 

- al B.U.R.A., in copia, per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 



Allegato “A”















 



 





 





 



 





 



 



 



 





 







 



 



 





 



 



 



 







 



 





Allegato “B” 

 



 



 



Allegato “C” 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



Allegato “D” 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



Allegato “E” 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



DETERMINAZIONE 17.04.2003, n. DL9/412: 
Scheda d’Azione C/4.2.b Sub azione 3 - Voucher - P.O.R. 2002 “Formazione 

permanente per sviluppare le conoscenze tecnico professionali e/o informatiche degli 
adulti in età lavorativa - (Selezione con modalità a sportello). Graduatoria definitiva. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la D.G.R. n. 1332 del 31.12.01, ed, in particolare la scheda d’Azione C/4.2.b -
Voucher sub azione 3 nonché le norme e procedure ad essa relative; 

Dato atto che con determinazione n. DL9/111 del 5.02.03, si è proceduto a pubblicare 
all’Albo le graduatorie provvisorie relative all’Azione C/4.2.b, dandone comunicazione agli 
interessati; 

Vista la graduatoria, riformulata a seguito dell’esame delle osservazioni pervenute, e 
trasmessa dal nucleo di valutazione, con nota del 15.04.03, al Dirigente del Servizio 
Programmazione ai fini della approvazione, allegato “A”, concernente l’elenco procedure 
ammissibilità e graduatoria relativamente alla sub azione 3; 

Considerato che le risorse cofinanziate disponibili per l’anno 2002 ammontano, per la sub 
azione 3, ad Euro 223.110,00; 

Preso atto che, conseguentemente, vengono ammessi a finanziamento i progetti che 
risultano utilmente collocati nella graduatoria, sulla base delle priorità previste nella scheda di 
azione C/4.2.b - Voucher sub azione 3, fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

Considerato che, con determinazione DL9/75 del 22.11.02 si è proceduto all’impegno 
della spesa per le risorse cofinanziate relative al P.O.R. Abruzzo - annualità 2002; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate:: 

1. di fare propri i risultati prodotti dal nucleo di valutazione e formalizzati nella relativa 
graduatoria C/4.2.b, sub azione 3 - Voucher, di cui all’allegato “A”, concernente, l’elenco 
procedure ammissibilità e graduatoria. 

2. Di ammettere a finanziamento i progetti utilmente collocati nella suddetta graduatoria sino 
ad esaurimento delle risorse disponibili. 

3. Di procedere alla trasmissione della presente determinazione: 

- al proprio Direttore per conoscenza; 

- al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti per i successivi 
adempimenti; 

- al B.U.R.A. in copia, per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



DETERMINAZIONE 17.04.2003, n. DL9/413: 
Scheda d’Azione D/2.2 - P.O.R. 2002 “Formazione continua per la P. A. in genere e in 

particolare per i dipendenti regionali impegnati nella gestione dei fondi strutturali” - 
Selezione con modalità per progetto. Graduatoria definitiva. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la D.G.R. n. 1332 del 31.12.01 ed in particolare la scheda di azione D/2.2, nonché le 
relative norme e procedure;. 

Vista la determinazione DL/238 dell’1.10.02 di costituzione del nucleo di valutazione per 
l’esame dei progetti relativi alle schede d’azione D/2.2 e D/4.2; 

Dato atto che con determinazione DL9/44 del 21.01.03 si è proceduto a pubblicare all’albo 
della Direzione le graduatorie provvisorie, relative all’azione D/2.2., annualità 2002, dandone 
comunicazione agli interessati e che, scaduti i termini, non sono pervenute osservazioni al 
riguardo; 

Viste le graduatorie, trasmesse al Dirigente del Servizio con nota del 18.10.02 dal nucleo 
di valutazione, ai fini della loro approvazione, di cui agli allegati “A” - “B” - “C” concerne 
rispettivamente: 

- All. “A”, elenco procedure ammissibilità; 

- All. “B”, progetti ammissibili a finanziamento; 

- All. “C”, progetti ammissibili a finanziamento, graduatorie provinciali (L’Aquila, 
Chieti, Pescara); 

Considerato 

- che le risorse finanziarie cofinanziate, disponibili per l’anno 2002 sono pari ad € 
627.500,00 

- che la scheda d’azione D/2.2, prevede il finanziamento di almeno n. 18 interventi, di cui 
almeno 6 per dirigenti, almeno 6 per dipendenti categoria D e almeno 6 per dipendenti 
categoria C; 

Dato atto che sono pervenuti, a valere sull’azione D/2.2 - Anno 2002, n. 15 progetti, di cui 
11 ammessi a valutazione di merito e precisamente: 

- n. 3 sulla Provincia di Chieti (1 per dirigenti, 2 per dipendenti categoria D); 

- n. 5 sulla Provincia di L’Aquila (2 per dirigenti, 2 per dipendenti categoria D, 1 per 
dipendenti categoria C); 

- n. 3 sulla Provincia di Pescara (1 per dirigenti, 1 per dipendenti categoria D, 1 per 
dipendenti categoria C); 

- nessun progetto sulla Provincia di Teramo; 

Dato atto altresì che, conseguentemente, vengono ammessi a finanziamento n. 11 progetti, 
collocati nelle graduatorie provinciali e tipologiche, come di seguito rappresentato; 

 



PROVINCE DIRIGENTI. CATEGORIA “D” CATEGORIA “C” TOTALE 
 N. Corsi Risorse €uro N. Corsi Risorse €uro N. Corsi Risorse €uro €uro 

L’AQUILA 2 61.228,8 2 57.418,8 1 22.920,00 141.567,6 
TERAMO -- -- -- -- -- -- -- 
PESCARA 1 34.500,00 1 34.500,00 1 34.500,00 103.500,00 

CHIETI 1 34.498,8 2 68.998,8 -- = 103.497,6 
TOTALE 4 130.227,6 5 160.917,6 2 57.420,00 348.565,2 

e che residuano per mancanza di ulteriori progetti finanziabili risorse pari ad €uro 
278.935,00 da destinare ad altre azioni della stessa misura, come previsto dalla scheda 
tecnica; 

dato atto che, con determinazione DL9/75 del 22.11.02 si è proceduto all’impegno della 
spesa per le risorse cofinanziate relative al POR. Abruzzo annualità 2002; 

DETERMINA 

per tutto quanto espresso in narrativa, che si intende qui integralmente riportato: 

1. di fare propri i risultati prodotti dal nucleo di valutazione e formalizzati nelle relative 
graduatorie D/2.2 di cui agli allegati “A” - “B” - “C”, concernenti rispettivamente: 

- All. “A”, elenco procedure ammissibilità; 

- All. “B”, progetti ammissibili a finanziamento; 

- All. “C”, progetti ammissibili a finanziamento, graduatorie provinciali (AQ, PE, CH); 

2. di ammettere a finanziamento i progetti utilmente collocati nelle graduatorie provinciali e 
tipologiche, come di seguito specificato: 

PROVINCE DIRIGENTI. CATEGORIA “D” CATEGORIA “C” TOTALE 
 N. Corsi Risorse €uro N. Corsi Risorse €uro N. Corsi Risorse €uro €uro 

L’AQUILA 2 61.228,8 2 57.418,8 1 22.920,00 141.567,6 
TERAMO -- -- -- -- -- -- -- 
PESCARA 1 34.500,00 1 34.500,00 1 34.500,00 103.500,00 

CHIETI 1 34.498,8 2 68.998,8 -- = 103.497,6 
TOTALE 4 130.227,6 5 160.917,6 2 57.420,00 348.565,2 

 

3. di dare atto che residuano Euro 278.935,00 per mancanza di ulteriori progetti finanziabili, 
da destinare ad altre azioni della stessa misura; 

4. di procedere alla trasmissione della presente determinazione: 

- al proprio Direttore, per conoscenza; 

- al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti, per i successivi 
adempimenti; 

- al BURA, in copia, per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 



 



 



 



 



 



 



 



DETERMINAZIONE 17.04.2003, N. DL9/414: 
Scheda d’Azione D/4.2 P.O.R. 2002 “Assegni di ricerca e borse di studio per attività 

di specializzazione mirate allo sviluppo tecnologico di imprese abruzzesi” - Selezione con 
modalità per progetti. Graduatoria definitiva. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la D.G.R. n. 1332 del 31.12.01 ed in particolare la scheda di azione D/42, nonché le 
relative norme e procedure; 

Dato atto che con determinazione DL9/44 del 21.01.03 si è proceduto a pubblicare all’albo 
della Direzione le graduatorie provvisorie, relative all’azione D/4.2 annualità 2002, dandone 
comunicazione agli interessati e che, scaduti i termini, non sono pervenute osservazioni; 

Viste le graduatorie, trasmesse al Dirigente del Servizio con nota del 18.10.02 dal nucleo 
di valutazione, ai fini della loro approvazione, di cui agli allegati “A” e “B” concernenti, 
rispettivamente: 

- All, “A”, elenco procedure di ammissibilità; 

- All. “B”, graduatoria; 

Dato atto: 

- che le risorse finanziarie cofinanziate, disponibili per l’anno 2002 sono pari ad € 
129.114,00; 

- che sono pervenute solo n. 2 proposte progettuali, entrambi ammissibili, localizzate 
entrambe in provincia di L’Aquila; 

- che dette proposte in sede di valutazione di merito hanno consentito il medesimo 
punteggio; 

- che le risorse disponibili sono insufficienti a finanziarli entrambi;  

- che, pertanto si è proceduto, per stabilire l’ordine di priorità in graduatoria , al sorteggio, 
in data 14.04.03 alle ore 11.30 previa convocazione dei legali rappresentanti degli 
Organismi attuatori (cfr. BURA n. 4 straordinario dell’11.02.02 - pag. 223), stante la 
mancata indicazione nel paragrafo “Modalità concorsuali - selezione per progetto” - pag. 
91, 92, 93 di diversa disciplina in caso di parità di punteggio; 

Preso atto che l’esito del sorteggio ha favorito il progetto prot. n. 420/02/FR presentato 
dall’Università dell’Aquila, che, pertanto, viene ammesso a finanziamento per un importo pari 
ad € 129.100,00; 

Dato atto che residuano risorse pari ad €uro 14,00, inutilizzabili in quanto insufficienti a 
finanziare ulteriori interventi, da destinare ad altre azioni della stessa misura, come previsto 
dalla scheda tecnica; 

Dato atto che, con determinazione DL9/75 del 22.11.02 si è proceduto all’impegno della 
spesa per le risorse cofinanziate relative al POR Abruzzo - annualità 2002; 

DETERMINA 

 



per tutto quanto espresso in narrativa, che si intende qui integralmente riportato: 

1. di fare propri i risultati prodotti dal nucleo di valutazione e formalizzati nelle relative 
graduatorie D/4.2 di cui agli allegati “A” e “B”, concernenti rispettivamente: 

- All. “A”, elenco procedure ammissibilità; 

- All. “B”, graduatoria; 

2. Di ammettere a finanziamento, sulla base del risultato del sorteggio, il progetto n. 1 (prot. 
grad. n. 420/02 FR) dell’Università degli Studi di L’Aquila; 

3. Di dare aTTo che residuano €uro 14,00, insufficienti a finanziare ulteriori progetti, da 
destinare ad altre azioni della stessa misura; 

4. Di procedere alla trasmissione della presente determinazione: 

- al proprio Direttore, per conoscenza; 

- al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti, per i successivi 
adempimenti; 

- al BURA,in copia per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 

 



 



 


